studio

VODIC ZA PRIPREMU

D&LL

YOURS IS HERE







studio

VODIC ZA PRIPREMU

Model PP33L



Napomene, obavijesti i mjere opreza

I NAPOMENA: NAPOMENA ukazuje na vazne informacije koje mogu pomocéi u boljem koristenju
vaseg racunala.

@ OBAVIJEST: OBAVIJEST ukazuje ili na moguce ostecenje hardvera ili na gubitak podataka i
govori vam kako da tu opasnost izbjegnete.

A OPREZ: OPREZ ukazuje na moguce ostecenje imovine, osobne ozljede ili smrt.

Ako ste kupili racunalo iz serije Dell™ n, ni jedna referenca u ovom dokumentu nece vrijediti za Microsoft® Windows®
operativni sustav.

Podaci u ovom dokumentu podlijezu promjenama bez prethodne obavijesti.
© 2008 Dell Inc. Sva prava su zadrzana.
Svaka reprodukcija ovih materijala je bez pismenog dopustenja Dell Inc. strogo zabranjena.

Trgovacki znakovi materijala koji su koriSteni u ovom tekstu: Dell, DELL logotip, Wi-Fi Catcher, YOURS IS HERE,

i DellConnect su trgovacki znakovi Dell Inc.; Intel i Core su registrirani trgovacki znakovi znak Intel Corporation u
Sjedinjenim Americkim Drzavama i ostalim zemljama; AMD, AMD Turion, Athlon, Sempron, ATl Radeon i njihve
kombinacije su trgovacki znakovi Advanced Micro Devices, Inc.; Microsoft, Windows i Windows Vista su trgovacki znakovi
i registrirani trgovacki znakovi Microsoft Corporation u Sjedinjenim Americkim Drzavama i/ili ostalim zemljama.; Bluetooth
je registrirani trgovacki znak u vlasnistvu Bluetooth SIG, Inc. i Dell g koristi u okviru licence.

Ostali trgovacki znakovi i trgovacki nazivi se koriste u ovom dokumentu za navodenje entiteta vlasnika oznaka i naziva ili
njihovih proizvoda. Dell Inc. odri€e se vlasnitkog interesa za sve trgovacke znakove i trgovacke nazive koji nisu njegovi
vlastiti.

Model PP33L
Srpanj, 2008 B/D R819H Izmijenjeno izdanje. A00



Sadrzaj

Priprema vasega prijenosnog

raunala Studio . .. ................. 5
Pripremite svojeracunalo . . ............ 5
Prikljucite AC adapter . . ............... 6
Provjerite sklopku bezi¢nog uredaja . . . ... 7
Prikljuite mrezni kabel (po izboru) . ... ... 8
Pritisnite gumb za ukljucivanje .......... 9
Windows Vista® Priprema . ............ 10
Povezite se s internetom (po izboru). . . . . 10

Koristenje vasega prijenosnog

raéunala Studio . .. ................ 14
Svjetla stanjauredaja . ............... 14
Znacajke na desnoj strani. .. .......... 16
ZnaCajke na lijevoj strani. . ............ 18
Baza ra¢unala i znacajke tipkovnice . . ... 22
Medijske kontrole .. ................. 26

ZnaCajke zaslona . .................. 27
Vadenje i vracanje baterije ............ 28
KoriStenje Pogona optickog diska . . ... .. 29
Softverske znacajke . ................ 30
RjeSavanje problema............... 32
Problemis mrezom.................. 32
Problemi s napajanjem . .............. 33
Problemi s memorijom. . .............. 34
Smrzavanja i problemi sa softverom . . . .. 35
Upotreba alata za podrsku .......... 37
Dellovo srediSte za podrdku . .......... 37
Porukesustava..................... 37
RjeSavanje problema s hardverom ... ... 39
Dell Dijagnostika. .. ................. 40



Obnavljanje vaseg operativnog

sustava. . ... 42
Obnavljanje sustava . ................ 42
Dell obnova tvornicke slike . ........... 43
Reinstalacija operativnog sustava. . ... .. 45

Dobivanje pomoéi (Help)............ 47
Tehnicka podrska i pomo¢
korisnicima . .......... ... ... L 48
DellConnect™ . ..................... 48
Onlineusluge . ..................... 48
AutoTech Service .. ................. 49
Informacije o proizvodu. .............. 50
Povrat predmeta radi popravka u
okviru jamstva ili radi povrata zbog . . . . .. 50
Prije nego nazovete ................. 51
Kontaktiranje Della . ................. 52

Saznajte viSe o podacimai

resursima. ..............coiuennnn. 53
Osnovni tehnicki podaci............ 55
Dodatak ................ ... .o 66

Obavijest o proizvodu Macrovision . .. ... 66
Indeks. . ..........oiiiii 67



Priprema vasega prijenosnog racunala Studio

U ovom odjeljku se nalaze informacije o
pripremanju vasega prijenosnog rac¢unala Studio
1536/1537 i prikljucivanju perifernih ureadaja.

Pripremite svoje racunalo

Pri postavljanju racunala vodite ra¢una da
omogucite lagan pristup do izvora napajanja,
dovoljnu ventlaciju i ravnu povrsinu na koju cete
racunalo postaviti.

Ograni¢ene moguénosti zraénog strujanja oko
vasega prijsnoanog racunala Studio moze
dovesti do njegova pregrijavanja. Kako biste
sprijeCili pregrijavanje osigurajte barem 10,2 cm
(4 in¢a) sa straznje strane racunala i najmanje
5,1 cm (2 in€a) sa svih drugih strana. Uklju¢eno
raCunalo nikad ne postavljajte na sku¢ena
mjesta kao Sto su ormar ili ladica.

OPREZ: Ventilacijske otvore nemojte
blokirati, nemojte u njih gurati razlicite
predmete i nemojte dopustiti da se u
njima nagomila prasina. Rac¢unalo Dell™
tijekom rada nemojte drzati u okruzenju
s nedostatnim protokom zraka, kao Sto
je zatvoreni sanduk. Ograniéeni protok
zraka moze uzrokovati kvar na ra¢unalu
ili pozar. Racunalo ukljucuje ventilator
kad se ugrije. Buka od ventilatora je
uobicajena i ne znaci da postoji problem
s ventilatorom ili racunalom.
OBAVIJEST: Postavljanje ili gomilanje
teskih ili ostrih predmeta na racunalu moze
dovesti do trajnog oStecenja racunala.




Priprema vasega prijenosnog racunala Studio

Prikljucite AC adapter /A OPREZ: AC adapter radi sa svim vrstama
elektri¢nih uti¢nica. Medutim, konektori

za napajanje i produzni kablovi se mogu
razlikovati u raznim zemljama. Koristenje
nekompatibilnog kabela ili neispravno
priklju€ivanje kabela na visestruki
priklju€ak ili elektri€nu uti¢nicu moze
uzrokovati pozar ili ostecenje uredaja.

Prikljucite AC adapter na racunalo i zatim
ga utaknite u elektri¢nu uticnicu ili zaastitni
prenaponski ureda;.




Priprema vasega prijenosnog racunala Studio
Provjerite sklopku beiiénog Koristenje sklopke bezi¢nog uredaja
uredaja Ukljucite tako da je povucCete od straznje prema

rednjoj strani radunala dok ne Skljocne i sjedne
Ako planirate koristiti bezi¢ne veze, pobrinite se P 1) N ) g
v . . . na svom mjjestu.
da sklopka za beZi¢ni uredaj bude u poloZaju

“On”.
- Off (Iskljuceno)

(<A>)

- On (Uklju¢eno)




Priprema vasega prijenosnog racunala Studio

Prikljucite mrezni kabel

(po izboru)

Ako planirate koristiti priklju¢ak na zi€nu mrezu,
utaknite utika¢ mreznog kabela u mreznu
uti¢nicu.

>/




Priprema vasega prijenosnog racunala Studio

Pritisnite gumb za ukljuéivanje




Priprema vasega prijenosnog racunala Studio

Windows Vista® Priprema Povezite se s internetom
Vage Dell ragunalo je ve¢ tvornicki konfigurirano  (po izboru)
s sustavom Windows Vista. Za pripremu K NAPOMENA: ISP-ovi (Internet Service

operativnog sustava Windows Vista prvi put,
slijedite upute na ekranu. Ovi koraci su obvezni
i njihovo dovr§enje moZe potrajati do 15 minuta.
Ovi ekranski prikazi ¢e vas voditi kroz nekoliko
postupaka, ukljucujuéi i prihvacanje licencnih
sporazuma, podeSavanje postavki i priprema
internetske veze.

@ OBAVIJEST: Nemojte prekidati proces

Providers - Davatelji usluge internetske
veze) i ISP ponude se razlikuju od zemlje
do zemlje.

Za povezivanje s internetom potreban vam je

vanjski modem ili mrezna veza i davatelj usluge
povezivanja s internetom (ISP).

pripreme operativnog sustava. Ako 4 NAPOMENA: Ako vanjski USB modem
to ucinite, radunalo bi moglo postati ili WLAN adapter nisu dio vaSe originalne
neupotrebljivo. narudzbe, mozete ih kupiti na internetskoj

stranici Dell na www.dell.com.

10



Priprema zi¢ane veze s internetom

Ako koristite telefonsku vezu, prikljucite
telefonski vod na vanjski USB modem

(po izboru) i na telefonsku zidnu uti€nicu prije
nego pocnete s pripremom veze. Ako koristite
DSL ili kablovski/satelitsku modemsku vezu,
kontaktirajte vaseg ISP ili uslugu za bezi¢nu
telefoniju radi podataka o podeSavanju veze i
pogledajte “Postavljanje internetske veze” na
stranici 12.

Priprema vasega prijenosnog racunala Studio

Priprema bezi¢ne veze

(@@

Prije nego budete mogli koristiti bezi¢nu

internetsku vezu, morate se povezati sa svojim

bezi¢nim usmjerivatem. PodeSavanje veze sa

svojim beZi¢nim usmjerivatem:

1. Spremite i zatvorite otvorene datoteke i
izadite iz otvorenih programa.

2. Kliknite Start €)— Povezi se na.

3. Za dovrSetak postavljanja pratite upute na
zaslonu.

1"



Priprema vasega prijenosnog racunala Studio

Postavljanje internetske veze

Za postavljanje internetske veze putem
dostupnog ISP prec¢aca na radnoj povrsini:

1. Spremite i zatvorite otvorene datoteke i
izadite iz otvorenih programa.

2. Dvaput pritisnite ISP ikonu na Microsoft®
Windows® radnoj povrsini.

3. Za dovrSetak postavljanja pratite upute na
zaslonu.

12

Ako se na vasoj radnoj povrSini nije pojavila
ikona ISP ili ako zelite prirpemiti internetsku
vezu preko drugoga ISP-a, provedite korake u
ovom odjeljku.

& NAPOMENA: Ako se ne moZete prikljuciti na
Internet, a ranije ste to mogli, mozda usluge
dobavljaca internetskih usluga trenutno
nisu dostupne. Obratite se dobavljacu
internetskih usluga i provjerite status usluge
ili se pokusajte ponovo prikljuciti kasnije.

& NAPOMENA: Pripremite informacije o
davatelju internetskih usluga. Ako nemate
davatelja internetskih usluga, ¢arobnjak
Connect to the Internet (Spajanje na
Internet) vam mozZe pomoci da do njega
dodete.

1. Spremite i zatvorite otvorene datoteke i
izadite iz otvorenih programa.

2. Kliknite Start €)— Upravljacka ploéa.

3. Pod Network and Internet (MrezZa i Internet)

pritisnite Connect to the Internet (Spajanje
na Internet).

Pojavit ¢e se prozor Connect to the Internet
(Povezi se s internetom).



Priprema vasega prijenosnog racunala Studio

4. Kliknite ili Broadband (PPPoE)
(Sirokopojasna veza) (Sirokopojasna veza) ili
Dial-up (Telefonka veza) u ovisnosti kako se
zelite povezati s internetom:

a. |zaberite Broadband (Sirokopojasno) ako
koristite DSL, satelitski modem, kablovski
TV modem ili vezu putem Bluetooth®
bezi¢ne tehnologije.

b. Izaberite Dial-up (Telefonska veza) ako
Zzelite koristiti dodatni USB modem za
telefonsku vezu ili ISDN.

4 NAPOMENA: Ako ne znate koju vrstu
veze odabrati, pritisnite Help me choose
(Pomoc¢ pri odabiru) ili se obratite svom
davatelju internetskih usluga.

5. Slijedite upute na zaslonu i koristite
informacije o postavljanju koje vam je dao
davatelj internetskih usluga kako biste
zavrsili s postavljanjem.

13



= KoriStenje vasega prijenosnog racunala Studio

Na vasem Studio 1536/1537 nalaze se
indikatori, gumbi i znacajke koje vam pruzaju
informaciju na-prvi-pogled i precice za
uobicajene zadace koje ¢e vam ustedjeti
vrijeme.

Svjetla stanja uredaja

Svjetla stanja uredaja se nalaze na vrhu
tipkovnice i pruzaju vam informacije o bezi¢noj
komunikaciji.

14

1 Svjetlo stanja WiFi uredaja —

UkljuCuje se kad je omoguceno bezi¢no
umrezavanje.

Koristite sklopku za bezi¢ni uredaj koji se
nalazi na prednjoj, desnoj strani racunala

bezi¢na komunikacija.

Koristenje sklopke beziénog uredaja

Za ukljucivanje sklopke bezi¢nog uredaja,
povucite je od prednje strane racunala tako
da klikne na svom mjestu.

- Off (Isklju€eno)
(

- On (Uklju¢eno)



Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

2 Bluetooth® svjetlo stanja

(po izboru) — Ukljucje se kad je kartica
s bezi¢nom Bluetooth tehnologijom
aktivirana.

E4 NAPOMENA: Kartica s Bluetooth
bezi¢nom tehnologijom je dodatna
znacajka.

Za isklju€ivanje Bluetooth bezi¢nog uredaja

kliknite desnom tipkom na podrucje radne

povrsine racunala za obavijesti, i kliknite

Disable Bluetooth Radio (Onemogucite

Bluetooth radio) ili to ucinite sklopkom za

beZi¢ni uredaj.

3 Svjetlo aktivnosti tvrdog diska —

Ukljucuje se kad racunalo ocitava

ili upisuje podatke. Trepcuce svjetlo

oznacava aktivnost tvrdog diska.

4 NAPOMENA: Kako ne bi doslo do
gubitka podataka, nikad ne iskljuCujte
racunalo dok svjetlo aktivnosti tvrdog
diska trepce.

15



Koristenje vasega prijenosnog racunala Studio

Znacajke na desnoj strani

16



1 IEEE 1394 konektor — Prikljucuje
multimedijske uredaje velike brzine, kao
Sto su digitalne video kamere.

2 USB 2.0 uti¢nice (2) - Za
priklju€ivanje USB uredaja, kao $to je mi§,
tipkovnica, pisac, vanjski pogon ili MP3
player.

Pogon optickog diska — Reproducira CD

i DVD diskove standardne veli¢ine (12 cm).

Pobrinite se da prilikom ulaganja diskova
strana diska s natpisima bude okrenuta
prema groe. Vise pojedinosti o koriStenju
optickih diskova potraZite u “Koristenje
pogona opti¢kog diska” na stranici 29.

4 EI Prikljucnica za AC adapter — Sluzi
za priklju¢ivanje napajanja racunala iz
AC adaptera i za punjenje baterije kad se
racunalo ne koristi.

Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

5 Svjetlo stanja baterije — Oznacava

stanje napunjenosti baterije:

* |sklj — potpuno napunjena baterija ili
isklju¢eno racunalo.

¢ Mirno bijelo — punjenje.

* Mirno zuto — niska napunjenost.

 Tre¢e zuto — napunjenost je na kriticnoj
granici i morate prikljuciti AC adapter ili
spremiti svoj rad i zatvoriti sve dokumente
i programe.

|
6 Gumb za ukljucivanje i njegovo

svjetlo — UkljuCuje i iskljucuje napajanje
kad se pritisne. Svjetlo na gumbu
oznacava stanje uklju¢enosti:

* Trepce bijelo — i stanju mirovanja.

* Mirno bijelo — kad je napajanje ukljueno.

* Trepée Zuto — moguci problem s
mati¢nom plocom.

* Mirno zuto — ne moze se pokrenuti
inicijalizacija mati¢ne ploCe. Mogudi
problem s matiénom plocom ili izvorom
napajanja.

17



Koristenje vasega prijenosnog racunala Studio

Znacajke na lijevoj strani

18



! DELL Wi-Fi Catcher™ Gumb

mreznog lokatora — Pritisnite ovaj
gumb na nekoliko sekundi kako biste
pretrazili beZiéne mreZe u vasoj blizini.
Svjetlo u sredini gumba oznacava stanje
pretrazivanja:

* Trep¢uce bijelo oznacava pretrazivanje.

* Mirno bijelo u trajanju od 10 sekundi
i zatim iskljuCivanje oznacava da je
pronadena mreza.

* 10 bijelih treptaja i zatim iskljuivanje
oznacava da nije pronadena ni jedna
mreza.

Utor za sigurnosni kabel — Prikljucuje na
rac¢unalo komercijalno dostupni element za
zastitu od krade.

K& NAPOMENA: Prije nego kupite
uredaj protiv krade, pobrinite se da
funkcionira u sigurnosnom utoru za
kabele na vaSem racunalu.

Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

3]
3 Sklopka za ukljucivanje/

isklju¢ivanje bezi¢nog uredaja — Ov
sklopku koristite za brzo ukljuivanje ili
isklju€ivanje svih bezi¢nih uredaja, kao
Sto su WLAN Kartice i interne kartice s
bezi¢nom Bluetooth tehnologijom.
Sklopka bezi¢nih uredaja moze se nalaziti
u iskljuéenom polozZaju na racunalu koje
vam je isporu¢eno. Kako biste je ukljucili,
povucite je prema prednjoj strani racunala
tako da klikne na svom mjestu.

’

- Off (Isklju€eno)
g

- On (Ukljuceno)

4 NAPOMENA: Ova sklopka se moze
deaktivirati pomoc¢u Dell QuickSet
ili u BIOS-u (program za pripremu
sustava).

19



Koristenje vasega prijenosnog racunala Studio

4 IEI HDMI konektor — HDMI

(High-Definition Multimedia Interface -
Multimedijsko sucelje visoke definicije)
konektor prenosi nekomprimirani puni
digitalni signal za stvaranje audia i videa
visoke definicije.

5 VGA konektor — Za

prikljuivanje monitora ili projektora.

6 USB 2.0 uti€nice — Za prikljuCivanje

20

USB uredaja kao $to su, mi$, tipkovnica,
pisac, vanjski pogon ili MP3 player.

‘ eSATA konektor — Za priklju¢ivanje
eSATA kompatibilnih uredaja za Cuvanje
podataa, kao $to su vanjski pogoni tvrdog
diska ili opticki pogoni.

Mrezna utinica — Ako koristite
Zini mrezni signal, ova uti¢nica sluzi za
povezivanje vaseg racunala s mreznim ili
Sirokopojasnim uredajem.

9 Konektor za Audio ulaz/

10

Mikrofonski ulaz — Za priklju¢ivanje
mikrofona ili ulaznih signala za koristenje s
audio programima.

Audio izlaz / Slusalice konektori (2) -
PrikljuCivanje jednog ili dva para sluSalica
ili za slanje audio signala na aktivne
zvuénike ili na drugi zvucni sustav. Audio
signal je jednak za oba konektora.



Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

11 [SD/MMC-MS/Pro-xD| g i 4 gitag

medijskih kartica — Pruza brz i prikladan
nacin pregledavanja i dijeljenja digitalnih
fotografija, glazbe, video filmova i
dokumenata koji su pohranjeni na ovim
digitalnim memorijskim karticama:
* Secure digital (SD) memorijska kartica
 Secure Digital Input Output (SDIO)
 Kartica Multimedijska kartica (MMC)
* Memory Stick (Memorijski modul)
* Memory Stick PRO
* xD-Picture kartica (vrsta - M i vrsta - H)
*Brza -SD
* Velika gustoca -SD
i NAPOMENA: Vase raCunalo se
otprema s plasticnom karticom umetak i
utoru za medijske kartice. Prazni umeci
Cuvaju slobodne utore od prasine i
drugih Cestica. Spremite umetak za
koriStenje kad u utoru nema PC kartice;
umeci s drugih radunala mozda nece
pristajati na vase racunalo.

12 ExpressCard utor — Podrzava jednu

ExpressCard karticu.

& NAPOMENA: Vase racunalo se
otprema s plastiénom karticom
umetak u utoru za ExpressCard
karticu. Prazni umeci ¢uvaju slobodne
utore od prasine i drugih Cestica.
Sacuvajte prazni umetak da ga vratite
ako ExpressCard nije instalirana u
utor; prazni umetci iz drugih racunala
mozda ne odgovaraju vasem
racunalu.

21



Koristenje vasega prijenosnog racunala Studio

Baza racunala i znacajke tipkovnice

22



1 Svjetlo Caps Lock — Uklju€uje se kad
koristite tipku Caps Lock.

2 Tipkovnical Tipkovnica s pozadinskim
svjetlom (po izboru) — Ako ste kupili
dodatnu tipkovnicu s pozadinskom
rasvjetom, tipka s desnom strelicom ce
na sebi nositi ikonu E‘ pozadinske
rasvjete tipkovnice. Dodatna tipkovnica
s pozadinskom rasvjetom osigurava vam
vidljivost u mraku tako $to ¢e nakovi na
tipkama biti osvijetljeni. Postavke za ovu
tipkovnicu se mogu osobno prilagoditi uz
pomo¢ Dell QuickSet. VISe pojedinosti
0 koristenju tipkovnice potrazite u Dell
Technology Guide (Dellov tehnolo$ki vodic).
| Postavke svjetline tipkovnice s
pozadinskom rsvjetom — Pritisnite <Fn> +
tipka s desnom strelicom za prijelaz medu
tri stanja osvjetljenja (navedenim redom).
Tri stanja osvjetljenja su:

a. puna svjetlina tipkovnice/touchpada

b. polovi¢no osvjetljenje tipkovnice/
touchpada

c. bez osvjetljenja

Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

3 Touch pad — Osigurava funkciju misa ili

kursora, premjeStanje izabranih predmeta

i lijevu tipku kuckanjem na radnoj povrsini.
Podrzava kruzno listanje i zumiranje.

ZA promjenu postavki kruznog listanja i
zumiranja kliknite dvaput na ikonu Dell
Touch pad u podrucju vaSe radne povrsine
za obavijesti. U kartici Scrolling (Listanje)
mozete omoguciti ili onemoguciti listanje ili
kruzno listanje, izabrati $irinu zone listanja i
brzinu listanja.

Na kartici Gestures (Kretnje) mozete
omoguciti ili onemoguéiti zumiranje jednim
prstom (povecéavanije ili smanjivanje zum
pomicanjem prsta gore ili dolje) ili obuhvatni
zum (povecavanie ili smanjivanje zuma
Sirenjem dva prsta ili njihovim medusobnim
priblizavanjem).

Gumbi Touchpada - Osiguravaju funkcije
klika lijevom i desnom tipkom kao i na misu.

23



Koristenje vasega prijenosnog racunala Studio

24



5 Analogni mikrofon — Ako nemate
ugradenu dodatnu kameru s dva
mikrofona, ovaj ¢e se mikrofon koristiti za
konferencijske razgovore.

6 IC potroSac¢a — Omogucava upravljanje
nekim softverskim programima putem
Dell Travel Remote (dodatni uredaj koji se
moZe spremiti u utoru ExpressCard kartice
dok se ne Kkoristi).

7 Citaé otiska prsta (po izboru) — Pomaze
vam oCuvati sigurnost vaseg racunala. Kad
prevuCete prstom preko Citaca, on koristi
jedinstveni otisak prsta kako bi izvrSio
autantifikaciju vaSega korisnickog identiteta
(automatiziranim unosom korisni¢kog imena
i lozinki) pomocu softvera DigitalPersona
Personal. Za aktiviranje i upotrebu
Digital Persona Personal, kliknite Start—
Programs (Programi)— DigitalPersona
Personal.

8 Svjetlo Num Lock — UkljuCuje se kad
koristite tipku Num Lock.

Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

25



Koristenje vasega prijenosnog racunala Studio

Medijske kontrole
Za upotrebu medijskih kontrola, lagano dotaknite simbol i zatim ga otpustite. Simbol kontrole ¢e
svijetliti 2 sekunde kak bi potvrdio vas izobr i zatim ¢e iS¢eznuti.

Pokreni Dell MediaDirect g Utisaj zvuk

<« Reproduciraj prethodni zapis ili poglavije o Smaniji glasnocu zvuka
O Zaustavi w}y) Povecaj glasnocu zvuka

>/ Reprodukcija ili stanka & Izbaci disk

> Reproduciraj prethodni zapis ili poglavlje

26



Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

Znacajke zaslona

Plo¢a zaslona na sebi drzi dodatnu kameru i dva
prate¢a mikrofona.

3 Kamera (po izboru) — Ugradena
kamera za video snimanje, konferencije i
razgovore. Ovisno o konfiguraciji koju ste

1 Lijevi mikrofon digitalnog polja
(po izboru) — Kombinira se s desnim
mikrofonom digitalnog polja za osiguranje
visokokvalitetnog zvuka pri snimanju glasa,
za video razgovore i snimanje glasa.

2 Svjetlo aktivnosti kamere (po izboru) —
Oznacava da li je kamera ukljucena ili
iskljuc¢ena. Ovisno o konfiguraciji koju ste
odabrali pri naru€ivanju racunala, uz vase
racunalo se mozda ne isporucuje kamera.

odabrali pri naru€ivanju racunala, uz vase
racunalo se mozda ne isporucuje kamera.

FastAccess prepoznavanje lica

(po izboru) — Pomaze u odrzavanju
sigurnosti vaSega Dell™ rac¢unala. Ovaj
napredni softver za prepoznavanije lica
prepoznat ¢e vase lice i smanijiti potrebu
koristenja korisni€kog imena ili lozinke. Za
viSe pojedinosti kliknite Start— Programi—
FastAccess prepoznavanje lica.

Desni mikrofon digitalnog polja

(po izboru) — Kombinira se s desnim
mikrofonom digitalnog polja za osiguranje
visokokvalitetnog zvuka pri snimanju glasa
za video razgovore i snimanje glasa.
Zaslon — Va$ zaslon se moze razlikovati
na temelju izbora koje ste ucinili pri kupniji
vasSeg racunala. ViSe pojedinosti o zaslonu
potrazite u Dell Technology Guide (Dellov
tehnoloski vodic).

27



Koristenje vasega prijenosnog racunala Studio

Vadenije i vraéanje baterije Za uklanjanje baterije:
OPREZ: Koristenje nekompatibilne baterije 1. Iskljucite racunalo i preokrenite ga.
moZe povecati rizik od poZara ili eksplozije. 2. Povucite zasun za oslobadanje baterije tako
Ovo racunalo se smije koristiti samo s da klikne na svom mjestu.

baterijom koju ste kupili u Dellu. Ne koristite

o : B 3. Izvucite bateriju.
baterije s drugih modela racunala.

. ) L Pri vracanju baterije uvucite bateriju u leziste
OPREZ: Prije vadenja baterije iskljucite tako da Klikne na svom mjestu.

raCunalo i odvojite vanjske kablove
(ukljucujuci i AC adapter).
1 Baterija
2 Mjera¢ napunjenosti/ispravnosti baterije
3 Zasun za oslobadanje baterije

28



Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

Koristenje Pogona optickog

diska

@ OBAVIJEST: Ne koristite nestandardne
veli€ine i oblike diskova (uklju€ujuci mini CD
diskove ili mini DVD diskove) jer ¢ete time
oStetiti pogon.

12cm

& NAPOMENA: Ne premjestajte racunalo dok
izvodite ili snimate CD i DVD diskove.

Stavite disk na sredinu ladice diska, s natpisima
okrenutima prema van i blago potisnite ladicu u
utor. Pogon ¢e automatski uvuci disk i zapoceti
ocitavanje njegova sadrzaja.

Za izbacivanje diska iz pogona, blago dotaknite
upravljacki gumb [ & . Kontrolno svjetlo ¢e
zatreptati nekoliko sekundi prije za potvrdu prije
izbacivanje diska.

29



Koristenje vasega prijenosnog racunala Studio

Softverske znacajke

[l NAPOMENA: Vise pojedinosti o
znacGajkama koje su opisane u ovom
odjeljku potrazite u Dell Technology Guide
(Dellov tehnoloski vodi¢) na vaSemu tvrdom
disku ili na web stranici Dell podrske na
adresi support.dell.com.

Produktivnost i komunikacija

Svoje racunalo moZete upotrijebiti za za

stvaranje prezentaciji, broSura, cestitki,

letaka i proraCunskih tablica. Takoder mozete

pregledavati digitalne fotografije i slike.

Provjerite u svojoj narudzbi koji ste softver kupili

zajedno s raunalom.

Nakon priklju¢ivanja na internet moZzete pristuaiti

web stranicama, podesiti svoje radune za

e-postu, slati i preuzimati slike i tako dalje.

Zabava i multimediji

Svoje racunalo mozete koristiti za pracenje

video filmova, igranje igara, stvaranje vlastitih

CD diskova i sluSanje glazbe i radija stanice.

Vas$ pogon za opticke diskove moze podrzavati

viSe vrsta medijskih formata, uklju¢ujuéi CD,

Blu-ray diskove (ako je ova moguc¢nost izabrana

30

prilikom kupovine ra¢unala) i DVD diskove.
MozZete preuzimati ili i kopirati slike i video

filmove s prijenosnih uredaja kao $to su digitalni
fotoaparati i mobilni telefoni. Dodatni softverski
programi omoguc¢ava vam da organizirate i
stvarate glazbene i video datoteke koje se mogu
snimiti na disk, spremiti na prijenosne uredaje
kao Sto su MP3 playeri i ru¢ni zabavni uredaji ili
naposredno izvoditi i gledati na TV prijemnicima,
projektorima ili opremi za ku¢no kino.

Prilagodavanje radne povrsine

Svoju radnu povrSinu mozete prilagoditi tako

da joj promijenite iizgled, razlucivost, pozadinu,
Cuvar ekrana i tako dalje kroz pristup do prozora
Personalize appearance and sounds (Osobna
prilagodba izgleda i zvukova).

Za pristup prozoru sa svojstvima prikaza:

1. Kliknite denom tipkom na slobodno podrucje
vase radne povrsine.

2. Kliknite Personalize (Osobno prilagodi) kako
bi se otvorio prozor Personalize appearance
and sounds (Osobna prilagodba izgleda
i zvuka) i kako biste se bolje upoznali s
moguénostima prilgodavanja.



Koristenje vasega prijenosnog ra¢unala Studio

Prilagodavanje vasih energetskih postavki

Mozete koristiti mogu¢nost u vaSem
operativnom sustavu kako biste konfigurirali
postavke napajanja na vasem racunalu.
Microsoft® Windows Vista® kji dolazi s vasim
racunalom Dell osigurava tri mogu¢nosti:

¢ Dell preporuéeno — Ova moguénost
napajanja prema potrebi nudi puna radna
svojstva i Stedi energiju za vrijeme dugih
perioda neaktivnosti.

» Usteda energije — Ova moguc¢nost
napajanja Stedi energiju u vaSem racunalu
preko smanjivanja performansi kako bi se
maksimalno povecao Zivotni vijek racunala
i kroz smanjivanje koli¢ine energije koju ¢e
tijekom radnog vijeka utrositi raunalo.

* VIsoka radna svojstva — Ova mogucnost
napajanja nudi radna svojstva sustava na
najvisoj razini putem prilagodbe brzine rada
procesora vasoj aktivnosti i kroz maksimalno
uvecanje radnih svojstava racunala.

Izrada sigurnosnih kopija vasih podataka

Preporucuje se da povremeno izradite sigurnosne
kopije vasih datoteka i mapa na vasem racunalu.

Za izradu sigurnosne kopije datoteka:
1. Kliknite Start € — Control Panel

(Upravljacka plo¢a)— System and
Maintenance (Sustav i dorzavanje)—
Welcome Center (Centar za dobrodoslicu)—
Transfer files (Prijenos datoteka) i podataka.

. Kliknite lzradi sigurnosnu kopiju datoteka

ili Sigurnosna kopija racunala.

. Kliknite Continue (Nastavak) na vasem

dijaloSkom okviru User Account Control
(Upravljanje korisni¢kim racunom) i slijedite
upute ¢arobnjaka za izradu sigurnosnih
kopija datoteka. U ovom odjeljku nalaze se
informacije o rjeSavanju problema s vasim
racunalom. Ako ne mozete rijeSiti svoj
problem uz pomo¢ ovih smjernica, pogledajte
“Upotreba alata za podr§ku” na stranici 37 ili
“Kontaktiranje Della” na stranici 52.

A OPREZ: Samo obuéeno servisno

osoblje smije skidati poklopac racunala.
Pogledajte Service Manual (Servisni
priruc¢nik) na Dell stranici za podrSku na
adresi support.dell.com radi naprednih
servisnih uputa i uputa za rjeSavanje
problema.

31



Rjesavanje problema

Problemi s mrezom
Bezi¢ne veze
Ako se veza s mrezom prekine

— Mozda je sklopka bezi¢ne mreze iskljucena.
Ukljucite sklopku bezi¢nog uredaja tako da

je povucete od straznje prema prednjoj strani
racunala dok ne Skljocne i sjedne na svom

mjestu.
ut
- Off (Iskljuceno)
ué
- On (Ukljuceno)

— BeZi¢ni usmjerivac je iskljuen s mreze ili je
beZi¢ni uredej onemogucen na racunalu.

* Provjerite svoj bezi¢ni usmjeriva¢ kako
biste bili sigurni da je pod napajanjem i
da je povezan s va$im izvorom podataka
(kabelmodema ili mreznog koncentratora).

32

* |znova uspostavite vezu s vasim bezi¢nim
usmjerivacem:

a. Spremite i zatvorite otvorene datoteke i
izadite iz otvorenih programa.

b. Kliknite Start €@ — Povezi se na.
c. Za dovrSetak postavljanja pratite upute na
zaslonu.
Ziéne veze
Ako je mrezna veza izgubljena — Kabel je
olabavljen ili ostecen.
* Provjerite da li je kabel utaknut i da nije
ostecen.
Svjetlo integriteta veze n aintegriranom mrezno

prikljucku vam omogucava da provjerite da i
veza radi i daje informacije o svom stanju:

* Zeleno — Prisutna je dobra veza izmedu
mreze 10/-Mb/s i raCunala.

* NaranCasto — Prisutna je dobra veza izmedu
mreze 100 Mb/s i raunala.



« Zuto — Prisutna je dobra veza izmedu mreZe
1000 Mb/s i racunala.

* |sklju¢eno — Racunalo nije utvrdilo fizi€ku
vezu s mrezom.

4 NAPOMENA: Svijetlo integriteta veze na
mreznom prikljucku sluzi samo za ZiCane
kablovske veze. Svjetlo integriteta veze ne
pruza informacije o stanju bezi¢ne veze.

Problemi s napajanjem
Ako je svjetlo napajanja isklju¢eno —
Racunalo e iskljuceno ili ne dobija napajanje.
* Namjestite kabel napajanja i u prikljucku za
napajanje na racunalu i u elektri¢noj uticnici.
* Ako je racunalo ukljuéeno u uti¢nicu
produznog kabela, provjerite je li produzni
kabel ukljucen u elektricnu uti¢nicu i je
li uklju¢en. Takoder zaobidite elektricne
zastitne uredaje, osigurace i poduzne
kablove kako biste se uvjerili da se raunalo
ukljuCuje kako treba.

RjesSavanje problema

* Provjerite funkcionira li uti¢nica el.energije
tako da je testirate pomoc¢u drugog uredaja,
poput svjetiljke.

* Provjerite spojeve kabela AC adaptera. Ako
se na AC adapteru nalazi svjetlo, provjerite
da li ono svijetli.

Ako svjetlo napajanja trajno svijetli bijelo i
racunalo ne reagira — Mozda nije prikljucen
zaslon ili nije ukljucen. Pritisnite gumb za
ukljucivanje da se racunalo iskljuci i zatim ga
opet ukljucite. Ako problem ostane, pogledajte
Dell Technology Guide (Dellov tehnolo$ki vodic)
na Dellovoj stranici za podrsku
support.dell.com.

Ako svjetlo napajanja trepce bijelo — Racunalo
se nalazi u stanju mirovanja. Pritisnite tipku na
tipkovnici, pomaknite pokaziva¢ na trackpadu ili
na priklju¢enom misu ili pritisnite gumb napajanja
kako biste se vratili u normalni rad.

Ako svjetlo napajanja svijetli zuto — Pojavio
se problem s radom racunala ili unutarnji uredaj
ne radi ispravno. Pomo¢ potrazite u Dellu,
pogledajte “Kontaktiranje Della” na stranici 52.

33



Rjesavanje problema

Ako svjetlo trepce zuto — Racunalo dobija
elektricno napajanje ali uredaj radi neispravno
ili nije instalian kako treba. Mozda ¢ete morati
izvaditi i ponovno ugraditi memorijske module
(pojedinosti o vadenju i zamjeni memorijskih
modula pogledajte Service Manual (Servisni
priruénik) na web stranici Dell podrSke na adresi
support.dell.com).

Ako naidete na smetnje koje onemogucavaju
prijem na vasem ra¢unalu — NeZeljeni signal
stvara smetnnje prekidanjem ili blokiranjem
drugih signala. Moguc¢i razlozi smetnji:
* Napajanije, tipkovnica i produzni kablovi za
misa.
* PreviSe uredaja je priklju¢eno na elektricni
razvodnik.
* ViSe elektricnih razvodnika je priklju¢eno na
istu elektri¢nu uti¢nicu.
Problemi s memorijom
Ako se pojavljuje poruka o nedovoljnoj
koli¢ini memorije —
* Spremite i zatvorite sve otvorene datoteke
i izadite iz svih otvorenih programa koje ne

34

koristite kako biste vidjeli da li ¢e se problem
time rijesiti.

» U dokumentaciji softvera potrazite minimalne
zahtjeve memorije. Ako je potrebo, ugradite
dodatnu memoriju (pogledajte Service
Manual (Servisni priru¢nik) na web stranici za
Dell podr$ku na adresi support.dell.com).

* Ponovno namjestite sve memorijske module
na svom mjestu (pogledajte Service Manual
(Servisni priruénik) na web stranici za Dell
podrsku na adresi support.dell.com) kako
biste bili sigurni da vase rac¢unalo uspjesno
komunicira s memorijom.

Ako osjetite kakve druge probleme s
memorijom —

* Pobrinite se da postujete smjernice za
ugradnju memorije (pogledajte Service
Manual (Servisni prirucnik) na web stranici za
Dell podrsku na adresi support.dell.com).

* Provjerite da li je memorijski modul
kompatibilan s vasim raCunalom. Vase
racunalo podrzava DDR2 memoriju. Vise
pojedinosti o podrzanoj vrsti memorije u



vasem raCunalu potraZzite na stranici “Basic
Specifications” (Osnovni podaci) na stranici 55.

* Pokrenite Dell Diagnostics (Pogledajte “Dell
Diagnostics” na stranici 40).

* Ponovno namjestite sve memorijske module
na svom mjestu (pogledajte Service Manual
(Servisni prirucnik) na web stranici za Dell
podrsku na adresi support.dell.com) kako
biste bili sigurni da vase raCunalo uspjesno
komunicira s memorijom.

Smrzavanja i problemi sa

softverom

Ako se racunalo ne pokrene — Provijerite
da li je kabel za napajanje ¢vrsto prikljucen na
racunalo i na elektricnu uticnicu.

Ako program prestane s radom — Okoncajte
rad programa:

1. Pritisnite istodobno <Ctrl><Shift><Esc>.
2. Pritisnite Applications (Programi).

3. Kliknite program koji viSe ne reagira.

4. Pritisnite End Task (Zavrsi zadatak).

RjesSavanje problema

Ako se program vise puta srusi — Provjerite

dokumentaciju softvera. Po potrebi deinstalirajte

i zatim ponovno instalirajte program.

4 NAPOMENA: Softver obi¢no na CD-u ili u
dokumentaciji sadrZi upute za instalaciju.

Ako racunalo prestane reagirati —
@ OBAVIJEST: Postoji mogucnost da izgubite

podatke ako ne moZete zatvoriti operativni
sustav.

Iskljucite raCunalo. IAko raunalo ne reagira nakon
Sto pritisnete neku tipku na tipkovnici ili pomaknete
mi$, pritisnite i drzite gumb za napajanje najmanje
8 do 10 sekundi dok se racunalo ne iskljucu, a
zatim ga ponovo pokrenite.

Ako je program predviden za rad pod starijim
operativnim sustavom Microsoft® Windows® —
Pokrenite ¢arobnjak za kompatibilnost programa.
Carobnjak za (Carobnjak za kompatibilnost
programa) kompatibilnost programa konfigurira
program kako bi mogao raditi u okruzenju koje

je sliéno okruzenju operativnog sustava koji nije
Windows Vista.

35



Rjesavanje problema

1. Kliknite Start @ — Upravljacka plo¢a—
Programi— Use an older program with
this version of Windows (Koristi stariji
program s ovom verzijom Windowsa).

2. Na ekranu dobrodosilice pritisnite Next
(Sljedece).

3. Slijedite upute na ekranu.

Ako se pojavi ispunjeni plavi ekran — Iskljucite
racunalo. Ako racunalo ne reagira nakon $to
pritisnete neku tipku na tipkovnici ili pomaknete
miS, pritisnite i drzite gumb za napajanje najmanje
8 do 10 sekundi dok se racunalo ne iskljucu, a
zatim ga ponovo pokrenite.
Ako imate drugih problema sa softverom —

» Odmah stvorite sigurnosnu kopiju.

» Koristite program za traZenje virusa na

pogonu tvrdog diska ili na CD-u.
* Spremite i zatvorite sve otvorene datoteke

ili programe i putem izbornika Start €
iskljucite raunalo.

36

* Provjerite u dokumentaciji softvera ili
kontaktirajte proizvodaca softvera radi
podataka o rjeSavanju problema:

—Provijerite je li program kompatibilan s
operativnim sustavom instaliranim na
vadem racunalu.

—Provijerite zadovoljava li vase racunalo
minimalne zahtjeve hardvera potrebne
za pokretanje softvera. Pogledajte
dokumentaciju softvera za informacije.

—Provijerite je li program ispravno instaliran
i konfiguriran.

—Provijerite jesu li pogonski programi
uredaja u konfliktu s programom.

—Ako je potrebno, deinstalirajte i zatim opet
instalirajte program Dell Support Center.



Upotreba alata za podrsku

Dellovo srediste za podrsku

Dellovo srediste za podrSku vam pomaze

da pronadete servis, podrsku i sve potrebne
podatke vezane uz sustav. Za viSe informacija o
usluzi Dell Support Center i dostupnim alatima
za podrsku pritisnite karticu Services (Usluge)
na support.dell.com.

Kliknite /" ikonu kako biste pokrenuli program.
Polazna stranica osigurava poveznice za pristup:

* Samopomoc¢ (RjeSavanje problema, Sigurnost,
Performanse sustava, Mreza/Internet,
Sigurnosn kopija/ Oporavak i Windows Vista)

* Upozorenja (Upozorenja tehnickoj podrsci
uvezi svasim raéunalom)

* Pomo¢ iz Della (Tehni¢ka podrskaTechnical
Support with s DellConnect™, Sluzbom za
korisnike, Obuka i predavanja, How-To
Help s Dell popozivu i Online Scan pomocu
PCCheckUp)

* O vaSem sustavu (Dokumentacija sustava,
Podaci o jamstvu, Podaci o sustavu,
Nadogradnje i kategorije)

Na vrhu polazne stranice Dell Support Center
(Dell srediste za podrsku) prikazuje se broj
vaseg modela zajedno s njegovom servisnom
oznakom i kodom za brzi servis.

Vise pojedinosti o Dell Support Center potrazite
u Dell Technology Guide (Dellov tehnolopki
vodi¢) na vaSem tvrdom disku ili na web stranici
Dell podrske na adresi support.dell.com.

Poruke sustava

Ako vase racunalo pokaze neki poblem ili gresku,
moz to prikazati u poruci sustava koja ¢e vam
pomo¢i da utvrdite uzrok i da odredite koje radnje
su potrebne za rjeSavanje problema.

I NAPOMENA: Ako poruka koju ste primili
nije navedena u sljiede¢im primjerima,
pogledajte u dokumentaciju operativnog
sustava ili programa koji ste izvodili kad

37




Upotreba alata za podrsku

se pojavila poruka. Alternativno ¢ete modi
vidjeti Dellov tehnolo$ki vodic¢ na vaSem
tvrdom disku ili na Dellovoj stranici za
podrsku nasupport.dell.com ili pogledajte
“Kontaktiranje Della” na stranici 52 radi
pomodi.
Upozorenje! Prijasnji pokusaji pokretanja
ovog sustava nisu uspjeli u kontrolnoj
tocki [nnnn]. Za pomo¢ u rjesavanju ovog
problema zapisite broj kontrolne tocke
i kontaktirajte Dell tehnicku podrsku —
Racunalo nije uspjelo zavrsiti potprogram
pokretanja sustava u tri uzastopna pokusaja s
istom greSkom (pogledajte Kontaktiranje Della”
na stranici 52 rdi pomoci).

CMOS checksum error (Greska kontrolnog
zborja CMOS-a) — MOguéi kvar na mati¢noj
ploci ili je baterija RTC prazna. Vratite bateriju.
Pogledajte Service Manual (Servisni prirucnik)
na web stranici za podrsku Dell na adresi
support.dell.com ili pogledajte “Kontaktiranje
Della” na stranici 52 radi pomoci.

CPU fan failure (Greska ventilatora procesora) —

CPU ventilator ne radi. Zamijenite ventilator

38

procesora. Pogledajte Service Manual (Servisni
prirucnik) na web stranici za podrsku Dell na
adresi support.dell.com.

Hard-disk drive failure (Kvar tvrdog diska) —
Moguéi kvar tvrdog diska za vrijeme HDD POST
(pogledajte “kontaktiranje Della” na stranici 52
radi pomo¢i).

Hard-disk drive read failure (Kvar ocitavanja
tvrdog diska) — Mogu¢i kvar tvrdog diska za
vrijeme provjere HDD pri pokretanju (pogledajte
“Kontaktiranje Della” na stranici 52 radi pomo¢i).
Keyboard failure (Kvar tipkovnice) — Kvar
tipkovnice ili olabavljen priklju¢ni kabel.

No boot device available (Nema ni jednog
dostupnog uredaja za pokretanje sustava) —
Nema particije tvrdog diska za pokretanje, kabel
tvrdog diska je olabavljen ili ni jedan uredaj za
pokretanje ne postoji.

* Ako je tvrdi disk uredaj s kojega se pokrece
sustav, pobrinite se da njegovi kablovi budu
dobro priklju€eni i da je pogon ispravno
instaliran te da je particioniran kao uredaj za
pokretanje.



» Udite u podeSavanje sustava i provjerite da li
je redoslijed uredaja za pokretanje ispravan
(pogledajte Dell Technology Guide (Dellov
tehnoloski vodi€) na Dellovoj stranici za
podrsku na adresi support.dell.com).

No timer tick interrupt (Nema programskaog
prekida takta tajmera) — Cip na mati¢noj ploci
ne radi kako treba ili je u pitanju kvar mati¢ne
ploCe (pogledate “kontaktiranje Della” na
stranici 52 radi pomodi).

USB over current error (Gre$ka zbog previsoke
struje na USB priklju¢ku) — ODvojite jedan USB
uredaj. Va$ USB uredaj treba viSe elektriCne
energije za ispravan rad. Upotrijebite vanjski
izvor elektriénog napajanja za prikljucivanje USB
uredaja ili ako va$ uredaj ima dva USB kabela,
prikljucite oba kabela.

OBAVIJEST - SUSTAV ZA SAMONADZOR
tvrdog diska je prijavio parametar izvan
normalnoga radnog opsega. Dell preporucuje
da redovito izradujete sigurnosne kopije
vaseg sustava. Parametar izvan radnog
opsega moze ili ne moze ukazati na moguci
problem s tvrdim diskom — S.M.A.R.T greska,

Upotreba alata za podrsku

moguci kvar tvrdog diska. Ova se znacajka
moze omoguciti ili onemoguciti u podeSavanju
BIOS-a (pogledajte “Kontaktiranje Della” na
stranici 52 radi pomodi).

Rjesavanje problema s
hardverom

Ako uredaj nije pronaden za vrijeme pripreme
operativnog sustava ili je pronaden ali je
pogresno konfiguriran, mozete koristiti
Rjesavanje problema s hardverom kako biste
rijesili nekompatibilnost.

Za pokretanje opcije za uklanjanje kvarova kod
hardvera:

1. Kliknite Start @a Help and Support
(Pomo¢ i podrska).

2. UpiSite hardware troubleshooter
(RjeSavanje problema s hardverom) u polju
za trazenje i pritisnite <Enter> za pokretanje
traZzenja dijagnoze.

3. U rezultatima pretraZivanja odaberite opciju
koja najbolje opisuje problem i slijedite
preostale korake rjeSavanja problema.

39



Upotreba alata za podrsku

Dell Dijagnostika

Ako osjetite da imate problem s hardverom,

izvrsite kontrolne provjere u “Zamrzavanje i

problemi sa softverom” na stranici 35 i pokrenite

Dell Diagnostics prije nego kontaktirate Dell radi

tehnicke pomoci.

Preporucuje se da ispiSete ove postupke prije

nego $to zapocnete.

@ OBAVUEST: Dell Diagnostics radi samo na
Dell ovim ra¢unalima.

K NAPOMENA: Medij Drivers and Utilities
(Pokretacki i pomocni programi) nije obvezan
i mozda ga necete dobiti uz racunalo.

Pogledajte odjeljak Postava sustava u Dell
Technology Guide (Dellov tehnoloski priru¢nik)
kako biste pregledali podatke o konfiguraciji
vaSeg racunala i pobrinite se da se uredaj koji
zelite provjeriti, prikazuje u programu za postavu
sustava i da je aktivan.

Pokrenite opciju Dell Diagnostics (Dell
Dijagnostika) s tvrdog diska ili s medija Drivers
and Ultilities.

40

Pokretanje Dell Diagnostics (Dell dijagnostika)
s vasega tvrdog diska

Dell Dijagnostika je smjeStena na skrivenoj
usluznoj particiji za dijagnozu na vaSem tvrdom
disku.

4 NAPOMENA: Ako vase racunalo ne
moze prikazati sliku na ekranu, pogledajte
“Kontaktiranje Della” na stranici 52.

1. Pazite na to da raCunalo bude uklju¢eno u
elektricnu mrezu koja ispravno radi.

2. Ukljucite (ili ponovno pokrenite) svoje
raCunalo.

3. Kad se pojavi logotip DELL™ odmah pritisnite
<F12>. Izaberite Diagnostics (Dijagnostika)
na izborniku pokretanja sustava ipritisnite
<Enter>.

[z NAPOMENA: Ako budete predugo Cekali
i pojavi se logotip sustava, pricekajte dok
se ne pojavi radna povrsina operativnog
sustava Microsoft® Windows®; zatim
iskljucite racunalo i pokuSajte ponovo.



4 NAPOMENA: Ako vidite poruku da nije
pronadena particija, pokrenite opciju Dell
Diagnostics (Dell Dijagnostika) s medija
Upravljacki i usluzni programi

4. Pritisnite bilo koju tipku kako biste pokrenuli

Dell Dijagnostiku iz usluzne particije za
dijagnostiku na tvrdom disku.

Pokretanje Dell Diagnostics s diskova

upravljackih i usluznih programa

1. Umetnite medij Upravljacki i usluzZni
programi.

2. Iskljucite i ponovno pokrenite racunalo. Kad
se pojavi logotip DELL, odmah pritisnite
<F12>.

& NAPOMENA: Ako budete predugo cekali
i pojavi se logotip sustava, pricekajte dok
se ne pojavi radna povrsina operativnog
sustava Microsoft® Windows®; zatim
iskljucite racunalo i pokuSajte ponovo.

Upotreba alata za podrsku

4 NAPOMENA: Sljedeci koraci samo

privremeno mijenjaju sekvenciju podizanja
sustava. Prilikom sljedeceg pokretanja,
racunalo se podiZe sustav sukladno
uredajima navedenima u programu za
postavljanje sustava.

. Kad se pojavi popis uredaja za pokretanje,

oznacite CD/DVD/CD-RW i pritisnite <Enter>.

. Izaberite mogu¢nost Boot from CD-ROM

(Pokreni s CD-ROM-a) na izborniku koji se
pojavio i pritisnite <Enter>.

. UpiSite 1 kako biste pokrenuli CD izbronik i

pritisnite <Enter> za nastavak.

. Odaberite Run the 32 Bit Dell Diagnostics

(Pokretanje 32-bitne Dell dijagnostike) s
numeriranog popisa. Ako je navedeno vise
verzija, odaberite onu koja je prikladna za
vase racunalo.

. Kad se pojavi Main Menu (Glavni izbornik)

Dell Dijagnostike, odaberite test koji Zelite
pokrenuti

41



: Obnavljanje vaseg operativhog sustava

Operativni sustav mozZete obnoviti na sljedece koristenje diska operativnog sustava ¢e
nacine: takoder izbrisati sve podatke na tvrdom

* Obnova sustava vraca vase racunalo u disku. Disk koristite samo ako System
ranije operativno stanje bez utjecaja na Restore (Obnavljanje §ustava) ne rijesi
va$e datoteke s podacima. Koristite System problem vaseg operativnog sustava.
Restore (Obnova sustava) kao prvo rieSenje Obnavljanje sustava

za obnovu operativnog sustava i oCuvanje o } . )
datoteka. Operativni sustav Windows sadrZi funkciju

System Restore (Obnova sustava) koja vam
omogucuje da vratite racunalo u prethodno
operativno stanje (bez utjecaja na datoteke
podataka) ako su promjene na hardveru,
softveru ili drugim sustavima ostavile racunalo u
nezeljenom operativnom stanju. Sve promjene
koje opcija System Restore (Obnova sustava)

Della) koristite samo ako System Restore ¢ini racunalu mogu se vratiti na prethodno

(Obnavljanje sustava) ne rieSava problem stanje. ) )
vaseg operativnog sustava. @ OBAVIJEST: Radite redovne sigurnosne

kopije podatkovnih datoteka. System
Restore (Obnova sustava) ne nadgleda
vase podatkovne datoteke i ne vraca ih u
prvobitno stanje.

* Dell obnova tvornicke slike vraca vas tvrdi
disk u operativno stanje u kojemu je bio kad
ste kupili raunalo. Ovim postupkom se trajno
briSu svi podaci na tvrdom disku i uklanjaju
svi programi koji su instalirani nakon kupnje
racunala. Moguénost Dell Factory Image
Restore (Obnavljanje tvornickih postavki

* Ako ste dobili disk Operating System
(Operativni sustav) uz racunalo, mozete ga
koristiti za obnavljanje sustava. Medutim

42



4 NAPOMENA: Postupci u ovom dokumentu
su napisani za zadani pregled Windows,
tako da nece vrijediti ako svoje Dell™
racunalo potavite u Windows Classic view
(Klasi¢ni izgled indowsa).

Pokretanje System Restore (Obnavljanje

sustava)

1. Kliknite Start.

2. U okviru Start Search (Pocni traZenje),
upiSite System Restore (Obnavljanje
sustava) i pritisnite <Enter>.

4 NAPOMENA: MoZda ce se pojaviti prozor
Kontrola korisni€kih rauna. Ako ste
administrator racunala, pritisnite Continue
(Nastavi); u suprotnom se obratite svom
administratoru za nastavak Zeljene akcije.

3. Pritisnite Next (Dalje) i slijedite preostale
upute na zaslonu.

Ako funkcija System Restore (Obnova sustava)

ne rijesi problem, mozete ponistiti posljednju

obnovu sustava.

Obnavljanje vaseg operativnog sustava

Ponistavanje posljednje obnove sustava

K NAPOMENA: Prije nego ponistite
posljiednje vra¢anje sustava u prijasnje
stanje, spremite i zatvorite sve otvorene
datoteke i zatvorite sve otvorene programe.
Nemojte mijenjajti, otvarati ili brisati bilo
koju datoteku ili program dok se ne zavrsi
vracanje sustava u prethodno stanje.

1. Kliknite Start.

2. U okviru Start Search (Pocni trazenje),
upiSite System Restore (Obnavljanje
sustava) i pritisnite <Enter>.

3. Kliknite Undo my last restoration (Ponisti
posljednju obnovu) i pritisnite Next (Dalje).

Dell obnova tvornicke slike

@ OBAVIJEST: Koritstenje Dell obnove

tvornicke slike trajno briSe sve podatke

na tvrdom disku i uklanja sve programe ili
upravljacke programe koje ste instalirali od
kupovine acunla. Ako jemoguce napravite
sigurnosnu kopiju sustava prije koristenja
ovih mogucnosti. Mogu¢nost Dell Factory
Image Restore (Obnavljanje tvornickih

43



Obnavljanje vaseg operativhog sustava

postavki Della) koristite samo ako System
Restore (Obnavljanje sustava) ne rieSava
problem vaseg operativnog sustava.

4 NAPOMENA: Dell Factory Image Restore
(Obnavljanje tvorni¢kih postavki Della)
mozda nije dostupna u odredenim
drzavama ili na odredenim racunalima.

Dell Factory Image Restore (Obnavljanje
tvornickih postavki Della) koristite kao zadnju
metodu obnavljanja rada vaseg sustava.

Ove moguénosti obnavljaju vas tvrdi disk na
operativno stanje u kojemu je bio kad ste

kupili racunalo. Svi programi i datoteke koji su
dodani nakon kupovine ra¢unala — ukljucujuci
podatkovne datoteke — se trajno brisu iz
tvrdog diska. Podatkovne datoteke ukljucuju
dokumente, proracunske tablice, poruke
e-poste, digitalne fotografije, glazbene datoteke
itd. Ako j emoguce napravite sigurnosnu kopiju
podataka na vasem sustavu prije upotrebe
moguénosti Factory Image Restore (Obnavljanje
tvorni¢kih postavki).

44

Dell Factory Image Restore (Obnavljanje
tvornickih postavki Della)

1. Ukljucite racunalo. Kad se pojavi logotip Dell,
pritisnite <F8> viSe puta kako biste pristupili
na prozoru Vista Advanced Boot Options
(Napredne moguénosti pokretanja Viste).

2. Odaberite Repair Your Computer (Popravak
racunala).

3. Pojavljuje se prozor System recovery
Options (moguénosti oporavka sustava).

4. Odaberite izgled tipkovnice i pritisnite Next
(Dalje).

5. Za pristup moguc¢nostima oporavka pristupite
kao lokalni korisnik. Za pristup naredbenom
retku u polje Korisnicko ime upisite
administrator, zatim pritisnite OK (U redu).

6. Pritisnite Dell Factory Image Restore
(Obnavljanje tvornickih postavki Della). Pojavit
¢e se pozdravni ekran Dell Factory Image
Restore (Obnavljanje tvornickih postavki Della).

4 NAPOMENA: Ovisno o konfiguraciji, moZda

trebate odabrati Dell Factory Tools (Dellovi
tvornicki alati), zatim Dell Factory Image



Restore (Obnavljanje tvornic¢kih postavki
Della).

1. Pritisnite Next (Dalje). Pojavljuje se ekran
potvrde brisanja podataka.

@ OBAVIJEST: Ako ne Zelite nastaviti s
Factory Image Restore (Obnova tvorni¢kih
postavki), kliknite Cancel (Odustani).

8. Pritisnite potvrdni okvir za da Zelite nastaviti
s ponovnim formatiranjem tvrdog diska i
obnavljanjem softvera sustava na tvornicke
postavke, zatim pritisnite Next (Sljedece).
Postupak obnavljanja zapoc€inje i moze
potrajati pet ili viSe minuta do zavrSetka. Kad
je dovrseno obnavljanje tvornickih postavki
sustava i tvorni¢ki instaliranih aplikacija,
pojavljuje se poruka.

9. Pritisnite Finish (Zavrsi) za ponovno
podizanje sustava.

Reinstalacija operativnog sustava
Prije pocetka

Ako planirate ponovno instalirati operativni
sustav Windows kako biste opravili problem

Obnavljanje vaseg operativnog sustava

s novoinstaliranim upravljackim programom,
najprije pokusajte s mogu¢noscu Windows
Device Driver Rollback. Ukoliko opcija Device
Driver Rollback ne rije$i problem koristite
System Restore za vracanje operativnog
sustava u operativno stanje u kojem je bio prije
nego ste instalirali novi upravljacki program
uredaja. Pogledajte “Koristenje obnavljanje
sustava Microsoft Windows” na stranici 42.

@ OBAVUEST: Prije izvodenja instalacije,
napravite sigurnosnu kopiju svih podataka
na svom primarnom tvrdom disku. Za
uobicajene konfiguracije tvrdog diska,
primarni tvrdi disk je prvi pogon koji
raCunalo detektira.

Za ponovnu instalaciju sustava Windows treba

vam sliedece

* Medij Dell Operating System (Operativni
sustav tvrtke Dell)

* Medij Dell Drivers and Utilities (Dellovi
upravljacki i usluzni programi)

45



Obnavljanje vaseg operativhog sustava

4 NAPOMENA: Medij Dell Drivers and Ultilities
sadrzi upravljacke programe instalirane
tijekom sklapanja racunala. Koristite medij
Dell Drivers and Utilities (Upravljacki i
usluzni programi) za ucitavanje potrebnih
upravljackih programa. U ovisnosti o regiji
u kojoj ste narucili racunalo ili u kojoj ste
zatraZili medij, Dellov medij Drivers and
Utilities (Upravljacki i usluzni programi)
Operating System (Operativni sustav)
mozda nece biti isporuCeni uz racunalo.

Reinstaliranje Windows Vista

Proces ponovne instalacije moze potrajati

1-2 sata. Nakon ponovne instalacije operativnog
sustava morate ponovo instalirati i upravljatke
programe uredaja, program za zastitu od virusa
i drugi softver.

1. Spremite i zatvorite sve otvorene datoteke i
napustite sve otvorene programe.

2. Umetnite disk s Operativnim sustavom.

3. Pritisnite Exit (Izlaz) ako se pojavi poruka
Install Windows (Instaliraj sustav Windows).

46

4. Ponovno pokrenite racunalo.

5. Kad se pojavi logotip DELL, pritisnite <F12>
odmah.
4 NAPOMENA: Ako budete predugo Cekali
i pojavi se logotip sustava, pricekajte dok
se ne pojavi radna povrsina operativnog
sustava Microsoft® Windows®; zatim
iskljucite racunalo i pokuSajte ponovo.

[l NAPOMENA: Sljedeci koraci samo
privremeno mijenjaju sekvenciju podizanja
sustava. Prilikom sljedeceg pokretanja,
racunalo se podize sustav sukladno
uredajima navedenima u programu za
postavljanje sustava.

6. Kad se pojavi popis uredaja za pokretanje,
oznacite CD/DVD/CD-RW pogon i pritisnite
<Enter>.

7. Pritisnite bilo koju tipku za Boot from
CD-ROM (Pokretanje s CD-ROM-a).

Pratite upute na zaslonu kako biste dovrsili
instalaciju.



Dobivanje pomoc¢i (Help)

Ako budete imali problema s racunalom, mozete
napraviti sljede¢e korake za dijagnosticiranje i
rjeSavanje problema:

1.

Pogledajte “RjeSavanje problema” na str. 32
radi informacija o postupcima koji se odnose
na probleme na koje nailazi vase racunalo.

. Pogledajte “Dell dijagnostika” na str. 40

radi postupaka o tome kako pokrenuti Dell
Diagnostics.

. Popunite “Diagnostic Checklist” (Kontrolni

dijagnosticki popis) na stranici 51.

. Koristite Dellov proSireni skup online usluga

koje su dostupne na Dell Support
(support.dell.com) radi pomoci s instalacijom
i rjieSavanjem problema. Pogledajte “Online
Services” (Online usluge) na stranici 48 radi
detaljnijeg popisa u Dellovoj online podrsci.

. Ako prethodni koraci nisu rijesili problem,
pogledajte “Kontaktiranje Della” na stranici 52.

4 NAPOMENA: Zovite Dellovu podrsku s
telefona u blizini vaSeg racunala kako bi
vam osoblje za podrSku moglu pomoci
dvojim savjetima.

i NAPOMENA: Dellova usluga brzog
servisa mozda nece biti dostupna u nekim
zemljama.

Kad Dellov automatski telefonski sustav od vas
to zatrazi, upiSite svoj kod za brzu uslugu kako
biste poziv preusmijerili neposredno na prikladno
osoblje za podrsku. Ako nemate kod za brzi
servis, otvorite mapu Dell Accessories, dvaput
kliknite ikonu Express Service Code i slijedite
upute.

4 NAPOMENA: Neke usluge nece biti
usvijek dostupne na lokacijama izvan SAD.
Pozovite vadega lokalnog predstavnika
Della radi inofrmacija o dostupnosti.

47




Dobivanje pomo¢i (Help)

Tehni¢ka podrska i pomo¢
korisnicima

Dellova podrska je dostupna za odgovor na
va$a pitanja o Dellovom hardveru. Nase osoblje
za podrsku koriste racunalnu dijagnostiku za
pruzanje brzih i to¢ni odgovora.

Za kontaktiranje Dellove usluge za podrsku,
pogledajte “Prije nego nazovete” na stranici 51
i zatim pogledajte kontaktne podatke za vasu
regiju ili podite na support.dell.com.

DellConnect™

DellConnect je jednostavni online alat za pristup
koji omogucava ¢lanu Dell servisa da pod

vasim nadzorom pristupi vaSem racunalu putem
Sirokopojasne internetske veze, dijagnosticira
vas$ problem i otkloni ga. Za dodatne informacije
idite na web-mjesto support.dell.com i pritisnite
DellConnect.

48

Online usluge

Vise o Dellovim proizvodima i uslugama mozete
saznati na sljede¢im web stranicama:

* www.dell.com

* www.dell.com/ap (samo Azija/Tihi ocean)

* www.dell.com/jp (samo Japan)

* www.euro.dell.com (samo Europa)

* www.dell.com/la (Latinska Amerika i Karibi)
* www.dell.ca (samo Kanada)

Dellovoj podrsci mozete pristupiti kroz sljedece
web stranice i adrese e-poste:

Web-stranice Dell Podrske
* support.dell.com
* support.jp.dell.com (samo Japan)
* support.euro.dell.com (samo Europa)



Dell Support e-postaadrese
* mobile_support@us.dell.com
* support@us.dell.com
* la-techsupport@dell.com (samo zemlje
Latinske Amerike i karipske zemlje)
* apsupport@dell.com (samo azijske/
tihooceanske zemlje)
Adrese e-poSte Marketinga i prodaje tvrtke Dell
* apmarketing@dell.com (samo azijske/
tihooceanske zemlje)
¢ sales_canada@dell.com (samo Kanada)
Anonimni protokol za prijenos datoteka (FTP)
* ftp.dell.com

Prijavite se kako korisnik: anonymous, i
koristite svoje adresu e-poste kao lozinku.

AutoTech Service

Dellov automatizirani servis za podrsku pruzit
¢e zabiljezene odgovore na pitannja koja
najcesce postavljaju Dellovi kupci u vezi njihovih
prijenosnih ili stolnih raunala.

Dobivanje pomoc¢i (Help)

Kad nazovete AutoTech, koristite te se telefonom
s tonskim biranjem kako biste mogli izabrati
temu koja vas zanima. Upute o pristupanju
telefonskom broju za vasu regiju potrazite u
“Kontaktiranje Della” na stranici 52.

Automatska usluga o stanju narudzbe

Stanje narudzbe proizvoda tvrtke Dell mozete
provjeriti na web-mjestu support.dell.com

ili nazovite automatiziranu uslugu za stanje
narudzbe. Snimke vas upitima vode do potrebnih
informacije i izvjeS¢a o va$oj narudzbi. Telefonski
broj koji Cete zvati u vaSoj regiji potrazite u
“Kontaktiranje Della” na stranici 52

u vezi problema s vaSom narudzbom.

Ako imate problema sa svojom narudzbom,
poput dijelova koji nedostaju, pogresnih dijelova
ili neispravnog racuna, obratite se tvrtki Dell
radi pruzanja pomoc¢i. Neka vam va$ racun ili
otpremnica budu pri ruci kad nazovete. U vezi
telefonskih poziva u vasem podrucju, pogledajte
“Kontaktiranje Della” na stranici 52.

49



Dobivanje pomo¢i (Help)

Informacije o proizvodu

Ako treba informacije ododatnim proizvodima
koji su dostupni u Dellu ili ako Zelite uputiti
narudzbu, posjetite web Dellovu stranicu na
www.dell.com. Telefonski broj za poziv u va$oj
regiji ili za razgovor s prodajnim specijalistom
potrazite na “Kontaktiranje Della” na stranici 52.

Povrat predmeta radi popravka
u okviru jamstva ili radi povrata
zbog

Pripremite sve predmete koje Zlite vratiti ili na

popravak ili kao kredit, na ovaj nacin:

1. Pozovite Dell kako biste dobili Return
Material 1 (Povrat materijala 1),
amortizacijski broj i zabiljezite ga na jasno
vidljivom mjestu s vanjske strane kutije.

2. Telefonski broj koji ¢ete zvati u vaSoj regiji

potraZite u “Kontaktiranje Della” na stranici 52.

3. Prilozite kopiju racuna i pismo u kojemu ste
opisali razlog povratka.

50

. Sadrzi kopiju Kontrolnog popisa dijagnostike

(pogledajte “Kontrolni popis dijsgnostike ”

na stranici 51), koji ukazuje na provjere koje
mrate pokrenuti i sve poruke s greSkama
koje se javljaju u Dell dijagnostici (pogledajte
“Dell dijsgnostika” na stranici 40).

. PriloZite svu opremu i dodatni pibor uz

predmete koje vracate (kablove za napajanje,
softver, vodiCe i tako dalje) ako vra¢ate na
nas racun.

. Zapakirajte opremu koju ¢ete vratiti u

originalnu (ili sliénu) ambalazu.

. Tro8kove slanja pla¢ate sami. Odgovorni

ste i za osiguravanje vracenog proizvoda, a
preuzimate i rizik gubitka tijekom otpreme
tvrtki Dell. COD paketi (PoSiljke pouzeéem)
se nece prihvacati.

. PoSiljke kod kojih nije ispunjen i jedan

od navedenih zahtjeva ¢e biti vracene
posiljatelju.



Prije nego nazovete

[ NAPOMENA: Da li ste pripremili vas kod
za brzi servis prije nego. Kod ¢e olakSati
automatskoj telefonskoj podrsci da
efikasnije usmjeri vas poziv. Mozda ¢e od
vas traziti i informacije o servisnoj naljepnici
(nalazi se s donje strane racunala).

Zapamtite da popunite Djagnosticki kontrolni
popis. Ako je moguce, ukljucite svoje racunalo
prije nego nazovete tvrtku Dell radi pomoci i
zovite s telefona na ili blizu raunala. Od vas
se moze zatraziti da upiSete neke naredbe na
tipkovnici, da prenesete detaljne podatke za
vrijeme nekih operacija ili da iskuSate druge
korake za rjeSavanje problema koji su oguci
samo na samom racunalu. Pobrinite se da vam
dokumentacija o racunalu bude dostupna.

Dobivanje pomoc¢i (Help)

Diagnosticki kontrolni popis
* Name:
e Datum:
* Adresa:
* Broj telefona:

* Servisna oznaka (crti¢ni kod na straznjoj ili
donjoj strani raunala):

¢ Kod za brzi servis:

* Autorizacijski broj za povrat materijala
(ako ste ga dobili tehniara Dellove podrske):

* Operativni sustav i verzija:

* Uredaji:

* Kartice za proSirenje:

* Jeste li spojeni na mrezu? Da/Ne
* MreZa, verzija i mrezni adapter:
* Programi i verzije:

51



Dobivanje pomo¢i (Help)

Pogledajte u dokumentaciju vasega opertivnog
sustava kako biste odredili sadrzaj datoteka za
pokretanje racunala. Ako je raCunalo spojeno
na pisac, ispisite svaku datoteku. U protivnom
zabiljezite sadrzaj svake datoteke prije nego
nazovete Dell.

* Poruka greske, kod zvuénog signala ili
diagnosticki kod:

* Opis problema i kako ste ga pokupali rijeSiti:

Kontaktiranje Della
Kupci u SAD trebaju zvati
800-WWW-DELL (800-999-3355).

4 NAPOMENA: Ako ne raspolazete
internetskom vezom, podatke o kontaktu
mozete pronaci na vasem racunu,

otpremnici i Dellovom prodajnom katalogu.

Dell raspolaze s nekoliko internetskih i

telefonskih sluzbi i servisnih centara Dostupnost
ovisi 0 zemlji i proizvodu i neke usluge nece biti

dostupne u vasem podrucju.

52

Za kontaktiranje Della radi prodaje, tehnicke
podrske ili problema s uslugama za korisnike:

1. Visit support.dell.com.

2. Verificirajte vasu zemlju ili regiju na
padajué¢em izborniku u dnu stranice
Choose A Country/Region (Izaberite
zemlju/regiju).

3. Kliknite Contact Us (Kontaktirajte nas) nal
ijevoj strani stranice.

4. |1zaberite odgovarajucu uslugu ili poveznicu
za podrsku ve¢ prema vasSim potrebama.

5. Izaberite nacin kontaktiranja Della koji vam
najvise odgovara.



Saznajte viSe o podacima i resursima

Ako trebate:
Reinstalirajte svoj operativni sustav.

Pokrenite dijagnosticki program za vase
racunalo, reinsalirajte softver za prijenosno
raCunalo ili azurirajte upravljacke programe za
va$e racunalo i readme datoteke.

Saznajte viSe o vaSem operatvinom sustavu,
odrzavanju perifernih uredaja, RAID, Internet,
Bluetooth®, umrezavanje i e-posti.

AZurirajte svoje racunalo novom ili dodatnom
memorijom ili novim tvrdim diskom.

Reinstalirajte ili zamijenite istroSene ili oStecene
dijelove.

Pogledajte:
Medij s operativnim sustavom.

Medij Drivers and Utilities (Upravljacki i usluzni

programi).

i NAPOMENA: Azuriranja upravljackih
programa i dokumentacije mogu se pronaci
na web stranici za podrsku Dell™ Support
na support.dell.com.

Dell Technology Guide (TehnoloSki vodi¢ Dell)
instaliran na vaSem tvrdom disku.

Service Manual (Servisni priru¢nik) na web

stranici Dell na support.dell.com.

i NAPOMENA: U nekim zemljama otvaranje
i zamjena dijelova u vaSem racunalu moze
uCiniti vase jamstvo nevazecim. Provjerite
svoje jamstvo i politiku povrata prije ikakvih
radova unutar vaseg racunala.

53




Saznajte viSe o podacima i resursima

Ako trebate:

Pronadite sigurnosne najbolje prakti¢ne savjete
o vaSem racunalu

Pregledajte podatke o Jamstvu, Uvjete i
okolnosti (samo u SAD), Sigurnosne upute,
Podatke o propisima, Ergonomske informacije i
Licencni ugovor za krajnjeg korisnika.

Pronadite svoju servisnu oznaku/Kod za brzi
servis — VaSu servisnu oznaku morate koristiti
za identifikaciju vadeg racunala na
support.dell.com ili za kontaktiranje tehnicke
podrske.

Pronadite upravljacke programe i preuzimanja.
Pristupite tehnickoj podrsci i pomoéi.
Provjerite status vase narudzbe pri novim
kupnjama.

Pronadite rjeSenja i odgovore za uobiCajena
pitanja.

Pronadite podatke o najnovijim azuriranjima

o tehnic¢kim izmjenama na vasem racunalu ili

materijalu za naprednu tehnicku podrsku za
tehnicare ili iskusne korisnike.

54

Pogledajte:

Sigurnosne dokumente i dokumente o
propisima koje ste dobili s racunalom,
takoder moZete pogledati i polaznu stranicu o
Sukladnosti s propisima na
www.dell.com/regulatory_compliance.

Straznja ili donja strana va$eg racunala.

Dell™ Web stranica za podrsku na
support.dell.com.



Osnovni tehnic¢ki podaci

Model sustava
Dell Studio 1536/1537

U ovom odjeljku se nalaze osnovne informacije
koje vam mogu biti potrebne pri pode$avanju,
azuriranju upravljackih programa i nadogradnji
vaSeg racunala.

[ NAPOMENA: Ponude se mogu razlikovati
po regijama. Radi pregleda pojedinosti o
konfiguraciji vasg racunala, kliknite
Start € — Help and Support (Pomo¢ i
podrska) i izaberite mogu¢nost pregleda
podataka o vasem racunalu.

Procesor
Studio 1536
Vrsta

* AMD® Sempron™
Procesor

« AMD® Athlon™ Dual Core
Procesor
* AMD® Turion™ Dual Core
Procesor

* AMD® Turion™ Ultra Duall
Core Procesor

L2 privremena
memorija

512 KB (AMD
Sempron)

1 MB (AMD
Athlon, AMD
Turion)

2 MB (AMD
Turion Ultra)

55




Osnovni tehnicki podaci

Procesor
Studio 1537

Vrsta

Intel® Core™ 2 Duo
Procesor

Intel® Pentium® Dual-Core
Procesor

Intel® Celeron® Dual-Core
Procesor

Intel® Celeron® Procesor

L1 predmemorija

56

L2 privremena
memorija

512 KB (1 MB
(Intel Pentium,
Intel Celeron)
2MBili 3 MB
(Intel Core

2 Duo)

6 MB (Intel Core
2 Duo)

64 KB (Intel -

32 kB po jezgri)
256 KB (AMD -
128 kB po jezgri)

Procesor

Frekvencija vanjske

sabirnice

ExpressCard

ExpressCard
kontroler

ExpressCard
prikljucak
Podrzane kartice

Veli¢ina
ExpressCard
prikljucka

Do 1800 MHz
(Studio 1536)

Do 1066 MHz
(Studio 1537)

AMD M780G
(Studio 1536)

Intel ICHOM
(Studio 1537)

jedan ExpressCard utor
(54 mm)

ExpressCard/34 (34 mm)
ExpressCard/54 (54 mm)
1,5Vi33V

26-polni



Memorija

Prikljucci

Kapaciteti

Vrsta memorije

Minimum memorije

Maksimum memorije

dva SODIMM
prikljucka kojima
korisnik moze
pristupiti

512 MB,1GBi2GB

800 MHz SODIMM
DDR2

512 MB
(jednokanalna)

4 GB (dvokanalna
2G x2)

Kz NAPOMENA: Upute o ugradniji vase
memorije potrazite u Service Manual
(Servisni priruénik) na web stranici

podrske Dell na adresi support.dell.com.

Osnovni tehnic¢ki podaci

Podaci o racunalu

Maticna plo¢a sustava

Sirina podatkovne
sabirnice

Sirina DRAM sabirnice

Sirina procesorske
sabirnice

Flash EPROM
Grafi¢ka sabirnica

PCI sabirnica

RS780M + SB700
(Studio 1536)

Intel GM/PM 45 +
ICHOM (Studio 1537)

64 bita

dvokanalan (2)
64-bit sabirnice

32 bita

2MB
PCI-E X16
32 bita

57



Osnovni tehnicki podaci

Komunikacija

Vrsta modema
Modemski
kontroler
Modemsko
sucelje

Mrezni adapter

BeZi¢no

58

Vanjski USB modem V.92
56K

Hardverski modem

Universal Serial Bus
(Univerzlana serijska
abirnica) (USB)

10/100/1000 Ethernet
LAN na mati¢noj ploCi

Interni WLAN (polu-veli€in
Mini-Card), WWAN,
Mini-Card s Bluetooth®
bezi¢nom tehnologijomy
WWAN ExpressCard
Bluetooth® bezZi¢na
tehnologija

WiMax/Wifi Link polu
mini-kartica

Video
Odvojeni
Video - vrsta

video kontroler

video memorija
UMA
Video - vrsta

Video kontroler

video memorija

integriran na mati¢nu plocu
ATI Mobility Radeon HD
3450

GDDR2 256MB

integriran na mati¢nu plocu

Mobile Intel GMA
4500MHD, ATl Radeon™

HD 3200 Graphics

Intel: Do 358 MB
zajedniCke memorije
AMD: Do 256 MB
zajedni¢ke memorije

(32 MB namjenske lokalne
okvirne medumemorije)



Osnovni tehnic¢ki podaci

Video Audio
LCD sucelje LVDS Pojacalo internog 2 W po kanalu na
TV podrska HDMI 1.2 zvunika 4 ohma
Regulatori izbornici programa,
Audio glasnoce gum_t?_i za upravljanje
medijima
Vrsta audio IDT 92HD73C Audio
kontrolera kodek visoke definicije Prikljuéci i konektori
Audio kontroler 5.1-kanalni audio visoke Audio priklju¢ak za mikrofon, dvije
definicije stereo slusalice/zvuénike
Stereo pretvorba 24-bitna (analogno-u- IEEE 1394a 4-polni serijski konektor
digitalno i digitalno-u- (po izboru)
analogno) Korisnicki IC  kompatibilno sa senzorima
Interno sugelje Intel audio visoke Philips RC6 (samo prijem)
definicije Mini-kartica jedan utor za Type IIIA
Vanjsko sucelje priklju¢ak za mikrofon, mini karticu, jedan utor za
stereo slusalice/zvucénike minikarticu polovi¢ne veliCine
Zvuénik dva zvuénika 4 ohma Mrezni adapter RJ-45 prikljucak

59



Osnovni tehnicki podaci

Prikljucci i konektori

eSATA

usB

Video
HDMI

Zaslon

Vrsta
(TruelLife)

Dimenzije:

Visina

Sirina

60

jedan sedampolni/
Cetveropolni eSATA/USB
combo konektor

Cetiri 4-polna konektora
sukladna standardu USB 2.0

konektor s 15 rupa

19 polni

15,4-in€a WLED WXGA TL
15,4-inca WLED WXGA+ TL
15,4-in€aCCFL WUGA TL

207 mm (8,14 in¢a)
331,2 mm (13,03 inca)

Zaslon

Dijagonala

391,2 mm (15,4 inca)

Maksimalna rezolucija

WXGA s
TruelLife

WXGA+ s
Truelife

WUXGA s
Truelife

Brzina
osvjezavanja

Radni kut
Kutovi gledanja:

Vodoravno

1280 x 800

1440 x 900 za 262 k boja
1600 x 1200 za 262 k boja
60 Hz

0° (zatvoreno) do 140°

+40° (WXGA s TruelLife)
1+55° (WXGA+ s Truelife)
+55° (WUXGA s TruelLife)



Zaslon
Okomito

Veli¢ina piksela
WXGA's
TrueLife

WXGA+ s
TruelLife

WUXGA s
TrueLife

Regulatori

+15°/-30° (WXGA s
TruelLife)

+45° (WXGA+ s Truelife)
+45° (WUXGA s TruelLife)

0,258 mm
0,2304 mm
0,1725 mm

Svjetlina se mozZe regulirati
putem precica na tipkovnici
(pogledajte Dell tehnoloski
vodic radi viSe pojedinosti.)

Tipkovnica
Broj tipki

Izgled

Osnovni tehnic¢ki podaci

86 (SAD i Kanada);
102 (Europa); 105 (Japan);
104 (Brazil)

QWERTY / AZERTY / Kaniji

Fotoaparat (po izboru)

Piksel

Video rezolucija

Dijagonalni kut
gledanja

2.0 megapiksela

320 x 240 ~ 1600 x 1200
(640x 480 pri 30 sl/s)

66°

61



Osnovni tehnicki podaci

Touchpad

Rezolucija X/Y 240 cpi

(grafika)

Velic¢ina:

Sirina

Visina

baterija
Vrsta

Dubina

Visina

62

73,09 mm (2,87-in) aktivno
podrugje senzora

40,09 mm (1,57-in¢a)
pravokutno

4-¢elijska / 6-Celijska /
9-Celijska “pametna”
litij-ionska

48,3 mm (1,9 in¢a)

(41619 celija)

20,4 mm (0,8 in) (4 / 6 celija)
37,8 mm (1,5 in¢a) (9 ¢éelija)

baterija

Sirina

TezZina

Napon

Vrijeme
punjenja

(priblizno):

Racunalo
iskljuceno

206,6 mm (8,13 in)

(4 /6 celija)

284,9 mm (11,2 in) (9 ¢elija)
0,24 kg (0,54 Ib) (4 ¢elije)
0,34 kg (0,75 Ib) (6 cell)
0,5kg (1,1 1b) (9 celijska)
11,1 VDC (6/9 ¢elija)

14,8 VDC (4 ¢elije)

4 sata



baterija

Vrijeme rada Vrijeme rada baterije ovisi
o radnim uvjetima i moze

biti znatno skraéeno u

ekstremnim uvjetima rada.

ViSe pojedinosti potrazite
u Dellovom tehnoloskom

vodicu.
Zivotni vijek 300 ciklusa punjenja /
(priblizno) praznjenja
Temperaturni raspon:
Radni 0° od 35°C (32° do 95°F)
Cuvanje -40° do 65°C (-40° do
149°F)
baterija veli¢ine CR-2032

novcic¢a

Osnovni tehnic¢ki podaci

AC Adapter

Ulazni napon

Ulazna struja
(maksimalna)

Ulazna frekvencija
Izlazna snaga

Izlazna struja (90 W)

Izlazna struja (65 W)

Nazivni izlazni napon
Dimenzije:
65 W (E-serija)

Visina

100-240 VAC
1,5A

50-60 Hz
65 Wili 90 W

5,62 A (maksimalni
impuls od 4 sekunde)
4,62 A (trajno)

4,34 A (maksimalni
puls od 4 sekunde)

3,34 A (trajno)

19,5 +/-1VDC

16 mm (0,6 in)

63



Osnovni tehnicki podaci

AC Adapter
Sirina 66 mm (2,6 in)
Dubina 127 mm (5,0 in)

Tezina (s kabelima)

90 W (E-Series)

0,29 kg (0,64 Ib)

Visina 16 mm (0,6 in)
Sirina 70 mm (2,8 in)
Dubina 147 mm (5,8 in)

Tezina (s kabelima) 0,345 kg (0,76 Ib)

Opsezi temperature:

Radni 0° do 35°C (32° do
95°F)

Cuvanje -40° do 65°C (-40° do
149°F)

64

Fizicka
Visina 25,3 mm to
38 mm
(1,0into 1,51in)
Sirina 355,6 mm
(14,0 in)
Dubina 261,5 mm
(10,30 in)

Tezina (s baterijom od
4 celije):
Moguca konfiguracija za

2,68 kg (5,91 Ib)
manje od

Relativna vlaznost (najvisa):

Radni 10% do 90% (bez
kondenzacije)

Cuvanje 5% do 95% (bez
kondenzacije)



Fizicka

Maksimalne vibracije (nasumicni spektar
vibracija koji simulira: korisni¢ku okolinu):
Radni 0,66 GRMS
Cuvanje 1,3 GRMS

Maksimalni udar (izmjereno s glavama tvrdog
diska u parkiranom polozaju i polusinusnim
impulsom od 2 ms):

Radni 110G
Cuvanje 163 G
Nadmorska visina
(najveca):
Radni -15,2 do 3048 m
(-50 do
10.000 stopa)

Osnovni tehnic¢ki podaci

Fizicka
Cuvanje -15,2 do 10.668 m
(-50 do
35.000 stopa)
Razina oneciscenja u G2 ili nize prema
zraku definiciji iz

ISA-S71.04-1985

65



- Dodatak

Obavijest o proizvodu
Macrovision

Ovaj proizvod ukljuéuje tehnologiju za zastitu
autorskih prava koju §titi Zavod za patente u
SAD-u i ostala prava intelektualnog vlasnistva.
Koritenje ove tehnologije za zastitu autorskih
prava mora autorizirati Macrovision, a
namijenjena je za koristenje kuéi i za ostala
ograni¢ena gledanja osim ako Macrovision
nije drugacije odredio. Zabranjen je obrnuti
inzenjering ili rastavljanje.

66



Indeks

A
AC adapter

veli¢ina i tezina 63, 64
adrese e-poste

za tehnicku podrsku 49
adrese e-poste za podrsku 49
Anonnimna prijava na FTP 49
AutoTech 49

B

beZi¢na veza s mrezom 32

c

CD-ovi, izvodenje i stvaranje 30

D

DellConnect 48

Dell Diagnostika 40

Dell obnova tvornicke sike 42
Dellovo srediste za podrsku 37

Dell Technology Guide
(Tehnoloski vodi¢ Dell)

za viSe pojedinosti 53
Dell web stranica za podrsku 54
Diagnosticki kontrolni popis 51
diskovi

izbacivanje 29

koristenje 29
dsklopka beZi¢nog uredaja 14

67




Indeks

E
energija
oCuvanje 31

informacije

informacije i kupovina 50
Internetska veza 10
ISP

Internet Service Provider - Davatelj usluge
internetske veze 10

K

Kontaktiranje Della online 52
Kreditno jamstvo 50

M

maticna plo¢a 57

Microsoft™ Windows Vista® 10
moguénosti racunala 30

68

moguénosti za horizontalni i vertikalni stalak 6
moguénosti za reinstalaciju sustava 42
mrezna brzina

provjera 32
mrezna veza

sredivanje 32

N

nazovete Dell 51

o)
obnavljanje tvornicke slike sustava 43
Obnova sustava 42
ostecenje, izbjgavanje 5
otprema proizvoda
radi povrata ili popravka 50

P

podaci 55
podrzana memorija 57



pogon diska

podrzane veli¢ine diskova 29
pomodi

dobivanje pomo¢i i podrske 47
pomo¢ korisnicima 48
Poruke sustava 37
postavke podataka, sigurnosnih kopija 31
postavljanje stalka 6
prikljuci(vanje)

na internet 10
prilagodivati

vasu radnu povrsinu 30
pripreme, prije nego pocne 5
problema, rjeSavanje 32
problema s hardverom 39
problemi sa softverom 35
problemi s napajanjem, rjeSavanje 33
procesor 55

Indeks

produzni kablovi, koristenje 6
protok zraka, omogucivanje 5

R

racunalo, s pripremom 5
reinstaliranje Windowsa 42
resursi Trzenje dodatnih 53
rjeSavanje problema 32

S

sabirnica za proSirenje 58
sklopka bezi¢nog uredaja 32
sklopku beZi¢nog uredaja 7
softverske znaCajke 30
stanje narudzbe 49
Stvaranje i izvodenje DVD diskova 30
stvaranjem
sigurnosnih 31
svjetla stanja uredaja 14

69



Indeks

T

tehnnicka podrska 47
Trazenje dodatnih podataka 53

U

upravljackim programima i preuzimanjima 54

\'

ventilacija, osigurajte 5

W
Windows, reinstaliranje 42
Windows Vista®
priprema 10
reinstaliranje 46

N«

ziénu mrezu
mrezni kabel, prikljuCivanje 8

70






Tiskano u Irskoj

www.dell.com | support.dell.com

OR819HA00




	Priprema vašega prijenosnog računala Studio
	Pripremite svoje računalo 
	Priključite AC adapter 
	Provjerite sklopku bežičnog uređaja 
	Priključite mrežni kabel (po izboru)
	Pritisnite gumb za uključivanje
	Windows Vista® Priprema
	Povežite se s internetom (po izboru)

	Korištenje vašega prijenosnog računala Studio
	Svjetla stanja uređaja 
	Značajke na desnoj strani
	Značajke na lijevoj strani
	Baza računala i značajke tipkovnice
	Medijske kontrole
	Značajke zaslona
	Vađenje i vraćanje baterije
	Korištenje Pogona optičkog diska
	Softverske značajke

	Rješavanje problema
	Problemi s mrežom
	Problemi s napajanjem
	Problemi s memorijom
	Smrzavanja i problemi sa softverom

	Upotreba alata za podršku
	Dellovo središte za podršku
	Poruke sustava
	Rješavanje problema s hardverom
	Dell Dijagnostika

	Obnavljanje vašeg operativnog sustava
	Obnavljanje sustava
	Dell obnova tvorničke slike
	Reinstalacija operativnog sustava

	Dobivanje pomoći (Help)
	Tehnička podrška i pomoć korisnicima
	DellConnect™ 
	Online usluge
	AutoTech Service
	Informacije o proizvodu
	Povrat predmeta radi popravka u okviru jamstva ili radi povrata zbog
	Prije nego nazovete
	Kontaktiranje Della

	Saznajte više o podacima i resursima
	Osnovni tehnički podaci
	Dodatak
	Obavijest o proizvodu Macrovision

	Indeks

